
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 1006/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora SUELENE DOS 
ANJOS SILVA COELHO, Contadora, Id. Funcional nº 
57207902/2, lotada na Diretoria Administrativa e Finaceira, 
conforme Portaria 949/2013 – GAP/FSCMPA de 20/08/2013, 
publicada no DOE nº 32.466, de 26/08/2013, do período de 
16/09/2013 a 15/10/2013, para o período de 01/10/2013 
a 30/10/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº997 /2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora AUXILIADORA 
PANTOJA FERREIRA, Enfermeira, Id. Funcional nº 
5854385/2, lotada na Gerência de Neonatologia, conforme 
Portaria 496/2013 – GAP/FSCMPA de 14/05/2013, publicada 
no DOE nº 32.399, de 17/05/2013, do período de 03/06/2013 
a 02/07/2013, para o período de 01/07/2013 a 
30/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 998 /2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora PATRICIA 
SOUSA COSTA, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57192744/1, lotada na Gerência de Clínica Médica, 
conforme Portaria 949/2013 – GAP/FSCMPA de 20/08/2013, 
publicada no DOE nº 32.466, de 26/08/2013, do período de 
02/09/2013 a 01/10/2013, para o período de 16/09/2013 
a 15/10/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1001/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,   
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ROSANGELA 
CELIA LIMA CARVALHO, Enfermeira, Id. Funcional 
nº  5606829/2, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
conforme Portaria 949/2013 – GAP/FSCMPA de 20/08/2013, 
publicada no DOE nº 32.466, de 26/08/2013, do período de 
16/09/2013 a 15/10/2013, para o período de 02/09/2013 
a 01/10/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581781

PORTARIA Nº 996 /2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias da servidora 
ISABELA KLAUTAU RIBEIRO, Fonoaudióloga, Id. Funcional 
nº 57193126/1, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial, 
conforme Portaria 806/2013 – GAP/FSCMPA, de 18/07/2013, 
publicada no DOE nº 32.445 de 24/07/2013, no período de 
16/08/2013 a 14/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1002/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias da servidora 
RUBIANE LUZ SABINO, Técnica de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 5847443/2, lotado na Gerencia de Clínica 
Cirúrgica, conforme Portaria 949/2013 – GAP/FSCMPA, de 
20/08/2013, publicada no DOE nº 32.466 de 26/08/2013, no 
período de 16/09/2013 a 15/10/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE ADESÃO A PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581784

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, torna 
pública a adesão à ao Pregão Presencial SRP nº 008/2012 do 
Pronto-Socorro Cardiológico Universitário de Pernambuco 
Profº. Luiz Tavares – PROCAPE/UPE, referente ao Processo 
nº 1140/2013-FSCMPA, E-protocolo 2013/398786, com a 
finalidade de contratação de empresa especializada 
na Locação de Sistema de Gerenciamento Hospitalar, 
incluindo a implantação da solução em ambiente 
computacional e o treinamento dos usuários, bem como 
o suporte técnico, com valor total de R$ 1.454.271,48 (um 
milhão, quatrocentos e cinqüenta e quatro mil, duzentos e 
setenta e um reais e quarenta e oito centavos), com a empresa 
MV SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ: 91.879.544/0001-20.
Belém, 09 de setembro de 2013.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Presidente

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581787

PORTARIA Nº  999/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora ANA CLAUDIA 
MACHADO MONTEIRO, Assistente de Administração, Id. 
Funcional nº 57192721/1, no período de 01/08/2013 a 
30/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  1000/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora CINTIA GAMA 
DA SILVA, Engenheira Civil, Id. Funcional nº 57196393/1, no 
período de 16/08/2013 a 14/09/2013 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INTERROMPER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581797

PORTARIA Nº 1005/2013– GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
29/07/2013 o período de férias do servidor CARLOS ALBERTO 
PAIVA REGO, Médico, Id. Funcional nº 5762294/2, lotado 
na Gerencia de Pediatria, conforme Portaria nº 744/2013 de 
02/07/2013, publicada no DOE nº 32.433, de 08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1004/2013– GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do 
dia 29/07/2013 o período de férias do servidor MANOEL 
EDUARDO AMORAS GONÇALVES, Médico, Id. Funcional nº 
5255627/3, lotado na Gerencia de Pediatria, conforme Portaria 
nº 744/2013 de 02/07/2013, publicada no DOE nº 32.433, de 
08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582132

PORTARIA: 1036/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANDREIA LÚCIA CANELAS DE SOUSA        Assistente 
Administrativo571929051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              
2.000,00
Observação: Para suprir diversas aquisições imediatas e 
urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 582155

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE01675
Valor: 44.400,00
Data: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 09/11/2013
Objeto: possui como objeto a aquisição de medicamentos
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1040/2013 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582161

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO o disposto no inciso II da Portaria nº 
858/2013-GABP/FSCMPA, de 25 de julho de 2013, publicada no 
DOE nº 32.448, de 29 de julho de 2013,
RESOLVE:
Designar como membro a servidora, MARIA DO SOCORRO 
LIMA RIBEIRO, Técnica de Segurança do Trabalho, matrícula 


